
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 122/2021
FUND. LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário Adjunto. Onde o mesmo irá fazer Vi-
sita em propriedades atendidas pelo Território Sustentáveis, participar de 
reunião com Prefeito e com Secretários de Agricultura.
DESTINO: São Félix do Xingu e Tucumã/PA
DATA INÍCIO: 26/04/2021
DATA FINAL: 30/04/2021
Nº DE DIÁRIAS: 4½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves
CARGO: Coordenador Regional
MAT. FUNCIONAL: 5917493
ORIGEM: Marabá/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/414560
ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 123/2020
FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Conduzir o Secretário Adjunto aos municípios de São Felix/
Tucumã. Onde o mesmo irá fazer visitas em propriedades atendidas pelo 
Território Sustentáveis.Reunião com Prefeito, e com Secretários de Agri-
cultura.
DESTINO: Marabá, São Féliz do Xingu e Tucumã/PA
DATA INÍCIO: 26/04/2021
DATA FINAL: 01/05/2021
Nº DE DIÁRIAS: 5½ (cinco e meia)
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
CARGO: Motorista
MATRÍCULA:13277/1
ORIGEM: Belém/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/414762
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 124/2021 de 19/02/2021
FUND. LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Fazer Visita em propriedades atendidas pelo Território Susten-
táveis, participar de reunião com Prefeito e com Secretários de Agricultura..
DESTINO: Marabá São Féliz do Xingu e Tucumã/PA
DATA INÍCIO: 26/04/2021
DATA FINAL: 30/04/2021
Nº DE DIÁRIAS: 4½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira Torres
CARGO: Secretário Adjunto
MAT. FUNCIONAL: 5917995/2
ORIGEM: Belém/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/414422
ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 647614

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 165  DE  22  DE  ABRIL  DE  2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro 
de 1975;
Considerando que o Instituto de Terras do Pará - ITERPA tem por missão 
executar a política agrária do Estado em tudo quanto se referir às suas 
terras públicas;
Considerando que cabe ao Instituto de Terras do Pará - ITERPA proceder 
com a contabilidade fundiária das Terras Paraenses, definindo quais gle-
bas/áreas foram destacadas do patrimônio Público Estadual, extremando o 
domínio Público do particular;
Considerando que o foi concedido o Título Definitivo de Venda de Terras 
n°. 039,  em favor de PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA, expedido em 
11 de novembro de 2020, constante das fls.039, do Livro nº 036, com as 
seguintes características: Município: Prainha; Denominação: Vila de Santa 
Maria de Uruará; Localização: à margem esquerda do Rio Uruará; Área 
480,8917ha, arrecadada através da Portaria de nº2502 de 15/02/2004, 
publicada no D.O.E de nº30.338, de 17/12/2004, matriculada em nome do 
Estado do Pará sob a matricula nº205, do livro 2-A, a folha 076, no Cartório 
de Registro de Imóveis da comarca de Prainha (PA).
RESOLVE :
Art. 1°.  Autorizar a retificação do Título Definitivo de Venda de Terras n° 
39, em favor de PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA, expedido em 11 
de novembro de 2020, constante das fls.039, do Livro nº 036, com as 
seguintes características: Município: Prainha; Denominação: Vila de Santa 
Maria de Uruará; Localização: à margem esquerda do Rio Uruará; Área 
480,8917ha, arrecadada através da Portaria de nº2502 de 15/02/2004, 
publicada no D.O.E de nº30.338, de 17/12/2004, matriculada em nome do 
Estado do Pará sob a matricula nº205, do livro 2-A, a folha 076, no Cartório 
de Registro de Imóveis da comarca de Prainha (PA) com a consequente 
lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da Matrícula 205, passando a ter 
a seguinte redação: Área 480,8917ha, arrecadada através da Portaria de 
nº2502 de 15/02/2004, publicada no D.O.E de nº30.338, de 17/12/2004, 

matriculada em nome do Estado do Pará sob a matricula nº260, do livro 
2-A, a folha 076, no Cartório de Registro de Imóveis da comarca de Prainha 
(PA parte integrante do presentes processo nº .2016/77880
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente

Protocolo: 647776

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO APOSTILAMENTO 001/2021 DO CONTRATO 03/2019 
DOE Nº 34.560, DE 22/04/2021, EMPRESA: TECHLEAD SERV. E COM. DE 
INFOR. LTDA, SENDO:
- ONDE SE LÊ: 0301008850
-LEIA-SE: 030100000

Protocolo: 647891
ERRATA DE PUBLICAÇÃO:
Edital publicado no DOE nº 34480, de 03/02/2021- Protocolo nº 624101
Processo nº 2014/12554
Interessado: ALEX KOJI NOGAMI
ONDE SE LÊ: 261,6157ha.
LEIA-SE: 408,9572ha.
Belém(PA), 22.04.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 647663
ERRATA DE PUBLICAÇÃO:
Edital publicado no DOE nº 34551, de 14/04/2021- Protocolo nº 644240
Processo nº 092102540/2020
Interessado: ALVIMAR DA SILVA
ONDE SE LÊ: Avimar da Silva
LEIA-SE: Alvimar da Silva
Belém(PA), 22.04.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF
ERRATA DE PUBLICAÇÃO:
Edital publicado no DOE nº 34551, de 14/04/2021- Protocolo nº 644691
Processo nº 2014/12610
Interessado: ROBERTO KOZO NOGAMI
ONDE SE LÊ: 937,4206 ha.
LEIA-SE: 931,1921 ha.
Belém(PA), 22.04.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 647673

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº: 01/2021 - CONTRATO 
Nº: 19/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: CLARO S.A CNPJ: 40.432.544/0001-47
ENDEREÇO: Rua Flórida, nº 1970, cidade Monções, ,CEP: 04565-907, São 
Paulo- SP
PROCESSO: 2021/129168-PAE
OBJETO: SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA DO CONTRATO
JUSTIFICAR: Alteração da dotação orçamentária para o objeto contratado.
EXERCÍCIO: 2021 - AÇÃO: 266.579 – Operacionalização de Ações Adminis-
trativas - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0301 P.I.: 412.000.8338C
Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2021-ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - PRESIDENTE

Protocolo: 647689

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0157/2021 de 20/04/2021
Objetivo:Regularização Fundiária nos Municipios
de Santarém, Prainha e Monte Alegre.
Periodo: 22/04 a 12/05/2021 (20,5) Diárias.
Servidores:
8084-5071/1–Mario Sergio de Lima Sousa.Tec.DEAF
8084-5201/1-Jorge do Carmo dos Santos Farias-Assis.Tec.DEAF
Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente.

Protocolo: 648090

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 
do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a COMPRA DE TERRAS, com as seguintes 
especificações:


